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　　一、概述

　　2010年1-3月，中国出口香菇数量为13,219.4吨，同比增长
118.5%，金额为13,103.8万美元，同比增长282.6%，平均单价为
9,912.5美元/吨，同比增长75.1%。2010年3月，中国出口香菇数
量为3,989.4吨，环比增长11.1%，金额为4,169.1万美元，环比
增长30.9%，平均单价为10,450.6美元/吨，环比增长17.8%，同
比出口数量增长109.0%，金额增长237.5%，平均单价增长
61.5%。

　　2010年1-3月，中国对亚洲出口香菇数量为10,769.0吨，同
比增长149.7%，金额为11,155.6万美元，同比增长314.6%，平均
单价为10,358.9美元/吨，同比增长66.1%；对非洲出口香菇数量
为15.2吨，同比增长919.1%，金额为27.0万美元，同比增长
1,955.7%，平均单价为17,739.4美元/吨，同比增长101.7%；对
欧洲出口香菇数量为638.1吨，同比增长65.4%，金额为518.6万
美元，同比增长171.1%，平均单价为8,126.9美元/吨，同比增长
63.9%；对南美洲出口香菇数量为41.9吨，同比增长377.9%，金
额为59.6万美元，同比增长487.4%，平均单价为14,226.9美元/
吨，同比增长22.9%；对北美洲出口香菇数量为1,648.0吨，同比
增长28.6%，金额为1,214.6万美元，同比增长146.0%，平均单价
为7,370.2美元/吨，同比增长91.3%；对大洋洲出口香菇数量为
107.2吨，同比增长77.7%，金额为128.4万美元，同比增长
241.3%，平均单价为11,983.6美元/吨，同比增长92.1%。

　　2010年3月，中国对亚洲出口香菇数量为3,120.8吨，同比增
长140.7%，金额为3,495.2万美元，同比增长264.1%，平均单价
为11,199.8美元/吨，同比增长51.3%；对非洲出口香菇数量为
1.4吨，同比增长119.2%，金额为0.7万美元，同比增长33.3%，
平均单价为4,824.8美元/吨，同比下降39.2%；对欧洲出口香菇
数量为189.1吨，同比增长30.6%，金额为177.2万美元，同比增
长162.4%，平均单价为9,372.7美元/吨，同比增长100.9%；对南
美洲出口香菇数量为14.5吨，同比增长384.6%，金额为22.0万美
元，同比增长713.2%，平均单价为15,207.0美元/吨，同比增长
67.8%；对北美洲出口香菇数量为624.7吨，同比增长42.3%，金
额为432.8万美元，同比增长128.3%，平均单价为6,927.5美元/
吨，同比增长60.5%；对大洋洲出口香菇数量为39.1吨，同比增
长59.4%，金额为41.4万美元，同比增长175.2%，平均单价为
10,592.8美元/吨，同比增长72.6%。

　　2010年1-3月，自中国进口香菇的国家和地区中，按金额排
名第一位是日本，数量为3,996.1吨，同比增长36.4%，金额为
3,273.4万美元，同比增长84.5%，平均单价为8,191.5美元/吨，
同比增长35.3%；第二位是香港，数量为1,222.6吨，同比增长
1,442.7%，金额为1,735.0万美元，同比增长1,607.3%，平均单
价为14,190.6美元/吨，同比增长10.7%；第三位是越南，数量为
1,098.9吨，同比增长1,175.8%，金额为1,516.8万美元，同比增
长969.0%，平均单价为13,802.7美元/吨，同比下降16.2%。

　　2010年3月，自中国进口香菇的国家和地区中，按金额排名
第一位是日本，数量为1,322.9吨，同比增长50.3%，金额为
1,273.5万美元，同比增长92.8%，平均单价为9,626.5美元/吨，
同比增长28.3%；第二位是越南，数量为524.1吨，同比增长
1,122.7%，金额为713.7万美元，同比增长941.2%，平均单价为
13,617.3美元/吨，同比下降14.8%；第三位是香港，数量为
369.3吨，同比增长2,698.7%，金额为544.4万美元，同比增长
2,877.6%，平均单价为14,742.0美元/吨，同比增长6.4%。
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67.8%；对北美洲出口香菇数量为624.7吨，同比增长42.3%，金
额为432.8万美元，同比增长128.3%，平均单价为6,927.5美元/
吨，同比增长60.5%；对大洋洲出口香菇数量为39.1吨，同比增
长59.4%，金额为41.4万美元，同比增长175.2%，平均单价为
10,592.8美元/吨，同比增长72.6%。

　　2010年1-3月，自中国进口香菇的国家和地区中，按金额排
名第一位是日本，数量为3,996.1吨，同比增长36.4%，金额为
3,273.4万美元，同比增长84.5%，平均单价为8,191.5美元/吨，
同比增长35.3%；第二位是香港，数量为1,222.6吨，同比增长
1,442.7%，金额为1,735.0万美元，同比增长1,607.3%，平均单
价为14,190.6美元/吨，同比增长10.7%；第三位是越南，数量为
1,098.9吨，同比增长1,175.8%，金额为1,516.8万美元，同比增
长969.0%，平均单价为13,802.7美元/吨，同比下降16.2%。

　　2010年3月，自中国进口香菇的国家和地区中，按金额排名
第一位是日本，数量为1,322.9吨，同比增长50.3%，金额为
1,273.5万美元，同比增长92.8%，平均单价为9,626.5美元/吨，
同比增长28.3%；第二位是越南，数量为524.1吨，同比增长
1,122.7%，金额为713.7万美元，同比增长941.2%，平均单价为
13,617.3美元/吨，同比下降14.8%；第三位是香港，数量为
369.3吨，同比增长2,698.7%，金额为544.4万美元，同比增长
2,877.6%，平均单价为14,742.0美元/吨，同比增长6.4%。
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　　二、最近两年来各月出口走势

表1：2008年4月-2010年3月各月出口金额
单位：万美元，吨

2
0

0
8

0
4

2
0

0
8

0
5

2
0

0
8

0
6

2
0

0
8

0
7

2
0

0
8

0
8

2
0

0
8

0
9

2
0

0
8

1
0

2
0

0
8

1
1

2
0

0
8

1
2

2
0

0
9

0
1

2
0

0
9

0
2

2
0

0
9

0
3

2
0

0
9

0
4

2
0

0
9

0
5

2
0

0
9

0
6

2
0

0
9

0
7

2
0

0
9

0
8

2
0

0
9

0
9

2
0

0
9

1
0

2
0

0
9

1
1

2
0

0
9

1
2

2
0

1
0

0
1

2
0

1
0

0
2

2
0

1
0

0
3

月份

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

5.5

6

, 
*1

0
0

0

出口额

出口量

表2：2008年4月-2010年3月各月出口数量
单位：美元/吨

2
0

0
8

0
4

2
0

0
8

0
5

2
0

0
8

0
6

2
0

0
8

0
7

2
0

0
8

0
8

2
0

0
8

0
9

2
0

0
8

1
0

2
0

0
8

1
1

2
0

0
8

1
2

2
0

0
9

0
1

2
0

0
9

0
2

2
0

0
9

0
3

2
0

0
9

0
4

2
0

0
9

0
5

2
0

0
9

0
6

2
0

0
9

0
7

2
0

0
9

0
8

2
0

0
9

0
9

2
0

0
9

1
0

2
0

0
9

1
1

2
0

0
9

1
2

2
0

1
0

0
1

2
0

1
0

0
2

2
0

1
0

0
3

月份

4

5

6

7

8

9

10

11

, 
*1

0
0

0

平均单价



单位：美元/吨
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　　三、分大洲情况图示

表3：2010年1-3月分洲出口数量、 金额
金额单位：万美元

数量单位：吨

亚洲

非洲
欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 11,155.57

南美洲 59.59

非洲 27.03

北美洲 1,214.60

欧洲 518.61

大洋洲 128.41

亚洲

非洲
欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 1,077

南美洲 4

非洲 2

北美洲 165

欧洲 64

大洋洲 11



数量单位：吨

亚洲

非洲
欧洲

南美洲

北美洲

大洋洲

亚洲 1,077

南美洲 4

非洲 2

北美洲 165

欧洲 64

大洋洲 11
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表4：2010年3月分国家（地区）出口情况（当月）

　　四、分国家（地区）出口情况

单位：吨、万美元

3,120.8 3,495.2 140.7 亚洲 264.1

624.7 432.8 42.3 北美洲 128.3

189.1 177.2 30.6 欧洲 162.4

39.1 41.4 59.4 大洋洲 175.2

14.5 22.0 384.6 南美洲 713.2

1.4 0.7 119.2 非洲 33.3

1,161.4 1,416.1 463.9*东盟 726.5

173.7 153.2 44.5*欧盟25国 142.5

173.7 153.2 44.5*欧盟27国 142.5

151.5 122.5 26.1*欧盟15国 93.9

23.2 35.1 0.8*独联体 1,527.2

6.6 9.1 -35.4*中东 9.0

1,322.9 1,273.5 50.3  日本 92.8

524.1 713.7 1,122.7  越南 941.2

369.3 544.4 2,698.7  香港 2,877.6

579.6 406.5 35.4  美国 122.0

237.6 282.6 173.7  泰国 729.2

215.1 197.7 56.0  韩国 238.3

129.0 167.3 221.6  新加坡 362.4

207.1 149.4 480.5  马来西亚 371.3

25.1 48.6  柬埔寨
32.0 43.1  印度尼西亚

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2010年3月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表5：2010年1-3月分国家（地区）出口情况（累计）
单位：吨、万美元

10,769.0 11,155.6 149.7 亚洲 314.6

1,648.0 1,214.6 28.6 北美洲 146.0

638.1 518.6 65.4 欧洲 171.1

107.2 128.4 77.7 大洋洲 241.3

41.9 59.6 377.9 南美洲 487.4

15.2 27.0 919.1 非洲 1,955.7

4,062.5 5,076.4 727.6*东盟 1,165.0

594.6 460.7 66.3*欧盟25国 150.2

594.6 460.7 66.2*欧盟27国 150.1

551.5 404.3 54.7*欧盟15国 121.2

51.1 68.7 122.0*独联体 3,085.9

11.1 11.2 -28.1*中东 2.0

3,996.1 3,273.4 36.4  日本 84.5

1,222.6 1,735.0 1,442.7  香港 1,607.3

1,098.9 1,516.8 1,175.8  越南 969.0

1,073.0 1,433.7 448.7  泰国 2,182.4

1,517.3 1,116.4 21.0  美国 131.7

684.5 952.2 610.6  新加坡 940.5

1,364.2 921.5 106.6  韩国 244.6

979.8 819.0 864.4  马来西亚 846.8

120.7 170.1  印度尼西亚
104.2 126.3  亚洲其他

仅显示按金额排名前10名的国家和地区。

2010年1--3月

数量 金额
国别(或地区)

同期比%

数量 金额
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表6：2010年3分贸易方式出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　五、分贸易方式出口情况

3,989.2 4,168.9 1,907.1一般贸易 1,233.7 109.2 237.9

0.0 0.0 0.0加工贸易 0.0

0.0 0.0 0.0  进料加工贸易 0.0

0.2 0.3 1.3其他贸易 1.5 -83.1 -81.5

0.0 0.0 0.0  对外承包工程出口货物 0.0

0.0 0.0 0.0  保税仓库进出境 0.0

0.2 0.3 1.1  保税仓储转口货物 1.3 -82.3 -80.9

0.0 0.0 0.2  其他 0.2 -87.5 -86.3

金额

同期比%2010年3月 2009年3月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表7：2010年1-3月分贸易方式出口情况（累计）

单位：吨、万美元

13,215.8 13,101.6 6,043.2一般贸易 3,415.5 118.7 283.6

0.4 0.9 5.2加工贸易 6.3 -91.7 -85.2

0.4 0.9 5.2  进料加工贸易 6.3 -91.7 -85.2

3.2 1.3 2.9其他贸易 3.0 9.6 -56.2

0.1 0.1 0.0  对外承包工程出口货物 0.0

0.0 0.0 1.1  保税仓库进出境 1.1 -100.0 -100.0

0.2 0.3 1.1  保税仓储转口货物 1.3 -82.3 -80.9

2.9 0.9 0.7  其他 0.6 330.0 65.9

金额

同期比%2010年1--3月 2009年1--3月

金额
贸易方式

数量 数量数量 金额
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表8：2010年3月分地区出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　六、分地区出口情况

6.0 5.9 0.0北京 0.0

7.6 6.9 8.0天津 4.5 -5.0 53.1

0.0 0.0 26.3河北 5.1 -100.0 -100.0

0.2 0.2 0.0内蒙古 0.0

163.0 47.9 139.8辽宁 56.8 16.6 -15.7

19.3 22.5 46.8吉林 32.7 -58.8 -31.1

0.0 0.0 0.0黑龙江 0.0

412.0 335.3 268.7上海 85.2 53.3 293.3

1.4 1.4 1.2江苏 1.0 17.1 46.1

1,027.6 506.7 588.1浙江 253.1 74.7 100.2

0.0 0.0 0.2安徽 0.2 -87.5 -86.3

984.6 1,369.7 655.3福建 669.2 50.3 104.7

0.0 0.0 0.5江西 0.4 -100.0 -100.0

31.0 12.4 0.0山东 0.0

410.4 648.7 0.0河南 0.0

813.0 1,104.4 65.3湖北 55.9 1,145.5 1,874.2

0.0 0.0 0.0湖南 0.0

81.7 95.0 106.1广东 70.3 -23.0 35.2

0.0 0.0 0.0广西 0.0

0.8 0.9 0.9四川 0.7 -15.3 36.2

28.0 10.9 1.3云南 0.1 2,095.9 8,460.2

3.0 0.6 0.0新疆 0.0

金额

同期比%2010年3月 2009年3月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表9：2010年1-3月分地区出口情况（累计）

单位：吨、万美元

7.5 7.3 0.0北京 0.0

31.6 21.9 19.8天津 11.4 59.6 91.0

10.0 4.5 27.9河北 6.6 -64.4 -31.2

0.2 0.2 0.0内蒙古 0.0

423.4 169.4 407.2辽宁 162.0 4.0 4.6

84.6 92.9 108.8吉林 77.3 -22.3 20.2

0.0 0.0 5.0黑龙江 3.9 -100.0 -100.0

1,584.0 1,092.1 1,073.6上海 322.2 47.5 238.9

1.4 1.4 1.2江苏 1.0 17.1 46.1

3,430.5 1,663.7 2,092.7浙江 791.9 63.9 110.1

1.9 2.3 4.6安徽 4.5 -58.6 -48.6

2,900.9 3,486.4 1,775.7福建 1,590.7 63.4 119.2

0.1 0.1 0.5江西 0.4 -80.2 -67.6

153.6 78.4 77.2山东 34.1 99.0 130.1

1,279.7 1,972.3 0.0河南 0.0

2,921.5 4,190.9 239.8湖北 227.1 1,118.2 1,745.2

2.4 0.6 0.0湖南 0.0

245.2 280.1 203.4广东 188.4 20.6 48.7

0.1 0.2 0.0广西 0.0

0.8 0.9 0.9四川 0.7 -13.7 38.4

76.0 26.2 13.0云南 2.7 483.8 891.1

64.3 12.0 0.0新疆 0.0

金额

同期比%2010年1--3月 2009年1--3月

金额
地区

数量 数量数量 金额
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表10：2010年3月分企业性质出口情况（当月）

单位：吨、万美元

　　七、分企业性质出口情况

230.1 251.0 150.7国有企业    122.2 52.7 105.4

1,483.5 1,681.7 710.2外商投资企业 431.6 108.9 289.6

0.0 0.0 0.0  中外合作企业 0.0

476.0 611.1 211.1  中外合资企业 143.1 125.5 327.0

1,007.5 1,070.6 499.2  外商独资企业 288.5 101.8 271.1

247.4 404.0 33.9集体企业    16.8 630.3 2,309.9

2,028.4 1,832.5 1,013.7私营企业    664.5 100.1 175.7

0.0 0.0 0.0其他 0.0

金额

同期比%2010年3月 2009年3月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表11：2010年1-3月分企业性质出口情况（累计）

单位：吨、万美元

772.5 907.9 435.6国有企业    306.4 77.3 196.3

4,491.8 4,848.3 2,336.4外商投资企业 1,378.7 92.3 251.6

0.4 0.3 0.0  中外合作企业 0.0

1,849.5 2,278.1 715.0  中外合资企业 432.8 158.7 426.4

2,641.9 2,569.9 1,621.4  外商独资企业 945.9 62.9 171.7

779.5 1,202.2 113.2集体企业    47.1 588.8 2,452.3

7,175.7 6,145.6 3,166.2私营企业    1,692.6 126.6 263.1

0.0 0.0 0.0其他 0.0

金额

同期比%2010年1--3月 2009年1--3月

金额
企业性质

数量 数量数量 金额
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表12：2010年3月出口价格、物量指数

　　八、出口价格、物量指数

243.7138.5当月出口

279.6136.8累计出口

注：价格指数为派氏，物量指数为拉氏。以上年同期为100。

价格指数 物量指数

15



　　九、行业动态

　　（一）国内生产情况
　　在我国，香菇是一种季节性生产的菇类。进入3月份，南方
的湖北、浙江、福建等产区香菇产季行将结束，香菇每日上市数
量和质量均呈下降趋势。而此时，北方的辽宁、吉林等产区也已
开始为夏季香菇生产做各项准备工作。

　　（二）国内市场行情和市场动态
　　3月份，随着香菇产季的结束，市场供应进入淡季，但市场
价格仍在高位运行。根据农业部信息中心发布的全国农产品批发
市场价格行情，鲜香菇批发价格普遍在10元/千克左右，北京、
上海、深圳等个别大城市价格达到18-24元/千克。 

　　（三）国际市场行情：价格、需求动态；国外统计
　　2010 年3月，我国出口鲜香菇1,520吨，出口金额为451万美
元，平均出口单价为2.97美元/千克，数量和金额同比分别增加
53%和65%，单价则同比上涨7%。本月，日本是我鲜香菇第一出口
市场。对日出口鲜香菇683吨，创汇205万美元，同比分别增加
67%和76%。
　　3月份，我国出口干香菇2,469吨，创汇3,717万美元，平均
出口单价为15.05美元/千克。出口数量和金额同比分别增长187%
和287%，平均出口单价也同比增长了44%。本月，日本也占据我
干香菇出口市场首位，对日出口干香菇640吨，金额为1,068万美
元。
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报告说明

香菇海关协调制度编码：

香菇 07095920

香菇 07123910

图示说明

增幅超过100% 降幅超过50%
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